<sup>41</sup> Gayo IV.178.- *Seuerior autem coercitio est per contrarium iudicium. Nam calumniae iudicio decimae partis nemo damnatur nisi qui intellegit non recte se agere, sed uexandi aduersarii gratia actionem instituit, potiusque ex iudicis errore uel iniquitate uictoriam sperat quam ex causa ueritatis; calumnia enim in adfectu est, sicut furti crimen. Contrario uero iudicio omni modo damnatur actor, si causam non tenuerit, licet aliqua opinione inductus crediderit se recte agere.*

## IUSIURANDUM CALUMNIAE: APROXIMACIÓN A UN PROCESO...

En cuanto al procedimiento en la prestación del *iusiurandum calumniae*, y a fin de que este sea prestado en todo tiempo y lugar, C. 2, 58(59), 2 indicaba una serie específica de casos particulares:

I.- Si por dignidad o por sexo se puede prestar juramento en casa del litigante:

C. 2, 58(59), 2, 1.- *Sin autem vel dignitas vel sexus personae non concesserit eam ad iudicem pervenire, in domo litigantis sacramentum procedere, altera videlicet parte vel procuratore eius praesente.*

II.- Sólo es exigible en una vez en el litigio, a fin que si la otra parte con requiere diversas ocasiones no produzca una dilatación maliciosa del litigio:

*AUTHENT. de hi, qui ingred. ad apepllat. final. (Nov. 49 c. 3).- In isto iuramento adiiciendum est, nullam in tota lite exacturum probationem, nisi quam pro veritate putat quis necessario esse exhibendam, ne saepius iuret in causa.*

III.- Por medio del juramento se asegura que no se entrega nada o se ha prometido la entrega de algo al juez, hecha excepción del habitual estipendio de los abogados:

*AUTHENT, ut litigantes iurent, (Nov. 124, C. 1).- Principales personae vel illae, ad quas negotium in medio migraverit, coram iudicibus iurent, quod nihil penitus causa patrocinii dederint iudicibus vel alii cuicumque personae pro hac causa, vel promiserint, vel postea dabunt, vel per se, vel per aliam mediam personam, exceptis his, quae propriis advocatis pro patrociniiis praestant, aliisque personis, quibus nostrae leges dari disponunt.*

IV.- Es un juramento que también resulta requerido incluso en lo litigios que se resuelven frente al Sacro Senado:

1.- *Sed si in sacro consistorio lites vel consultationes intromittantur, sub praesentia sacri senatus praedictum iusiurandum praestetur.*

V.- Si uno de los litigantes no puede ir frente al juez deberá prestar el *iusiurandum* frente a los oficiales enviados por el magistrado y la parte contraria:

2.- *Sed si qui litigantium ad iudicem venire nequeunt, praedictum iusiurandum praestent coram officiis, ab administrantibus directis ad eos cum adversa parte.*

VI.- La mujeres de reconocida honestidad también deben prestar el juramento, aunque se les permite que lo haga frente a los oficiales judiciales sin necesidad de que este presente la otra parte:

3.- *Mulier honestae vitae absente adversario iuret coram officialibus.*

VII.- Si alguna de las partes se encuentra ausente deberá jurar ya sea por medio de una acta pública frente al magistrado de la provincia en la que se encuentre:

## FERMÍN CAMACHO DE LOS RÍOS

4.- *Sed si partes in aliis locis abesse contingat, vel una earum absens fuerit, iuret sub gestis monumentorum apud iudicem provinciae vel apud defensorem locorum.*

En cuanto a los efectos de la negativa de prestar el *iusiurandum calumniae*:

I.4.16.1 menciona cuál sería la condena a aquél que no prestara el juramento de calumnia; a este sujeto se le venía a considerar un *improbis litigator* y como tal estaba obligado a pagar a la parte contraria los daños y las impensas procesales surgidas del litigio.

C. 2, 58(59),2.5.- *Si quis autem litigantium praedictum iusiurandum praestare noluerit, per sententiam iudicis actor casum actionis, reus condemnationem sustineat.*

Si alguna de las partes litigantes no quisiera prestar el juramento, el actor debe sufrir la pérdida de la acción, y si fuera el demandado éste debe ser considerado como ya condenado.

I.- Si fue el demandante quien se resistió a emitir el mismo no le será lícito entablar el juicio, decaerá la acción que interpuso “*sed cadat ab instituta actione*”, y podrá ser declarado judicialmente como *improbis litigator*, una solución también indicada en:

C. 2, 58 (59), 6.- *Quod si actor noluerit sacramentum calumniae subire, et hoc legitime fuerit approbatum, non liceat ei penitus ad litem pervenire, sed cadat ab instituta actione quasi improbus litigator, et tristitia iudicum ei cum summa interminatione occurrat, et a iudicio eum quam longissime expellat.*

La declaración de *improbis litigator* supone que se deberán pagar las costas del litigio así como la obligación de indemnizar a la parte contraria por las *impensae* y los demás gastos que en ocasión se proceso hubiese debido realizar <sup>42</sup>.

I. 4, 16pr ... ; *sed pro his introductum est et praefatum iusiurandum, et ut improbus litigator etiam damnum et impensas litis inferre adversario suo cogatur.*

<sup>42</sup> CHIOVENDA, *La condanna nelle spese giudiziali*, Roma 1935, pp. 48 y ss.. El pago de los gastos que menciona este pasaje se debe comprender a la luz de C. 3,1,13.6:

“*Sive autem alterutra parte absente, sive utraque praesente lis fuerit decisa, omnes iudices, qui sub imperio nostro constituti sunt, sciant, victum in expensarum causa victori esse condemnandum, quantum pro solitis expensis litium iuraverit, non ignorantes, quod, si hoc praetermiserint, ipsi proprio huiusmodi poenae subiacent. et reddere eam parti laesae coarctabuntur*”.